
令和２年４月６日

保護者 様

日光市立今市第二小学校長 森山 和夫

令和２年度の学校再開に向けて

今回の感染症対策のための長期にわたる臨時休業等につきましては、多大なるご理

解・御協力を賜り、感謝申し上げます。

新年度の学校再開に向けて、さぞかし不安も大きいかと思いますが、児童の安全確

保を第一に考え、下記のような対応をいたします。御理解・御協力をよろしくお願い

いたします。

記

１ 学校生活全般において

（１）毎朝の健康観察を入念に行います。（体調不良が見られる場合は、御家庭へ

連絡し早退の処置を御相談いたします。）

＊「検温カード」を配布しますので、御家庭での御協力をお願いします。

御家庭での検温の段階で発熱・咳・味覚臭覚の違和感などの症状が見られる

場合には、御家庭での安静・医療機関の受診をお勧めいたします。

（２）咳エチケットや手洗い・うがいの励行、ドアなどの定期的な消毒を行います。

（３）感染症に対する差別や偏見は絶対に許さない指導を徹底します。

（４）業間や昼休みなど定期的に換気を行います。

２ 授業中について

（１）児童の机はできる限り間隔を空けるよう、配置を工夫します。

（２）会話などで飛沫が飛ばないよう配慮します。

（３）基本的に室内ではマスク着用（教職員・児童共に）を励行し、戸外ではマ

スクは外して運動してもよいこととします。

（４）児童同士が密に接触したり、混み合ったりする活動は控えます。

（５）縦割り班活動など、異年齢集団が交わらないようにします。

３ 給食や清掃について

（１）石けんでの手洗い・アルコールによる手指の消毒を徹底します。(毎日清潔

なハンカチを持たせてください。)

（２）給食前の当番の健康観察を徹底します。(不調な場合は当番活動を控えます。）

（３）給食は自分の分は自分で作り片付けも自分でします。飛沫感染を防ぐため

全員前を向いて食べます。

４ 学校行事について

（１）実施内容や方法を工夫し、さらには実施の見直しも行います。

（２）現在中止が決まっているのは次の行事です。

4月24日 学年部会・PTA総会・PTA歓送迎会 (授業参観は延期です。)

（３）各種健康診断等も今後の状況によっては延期になる場合もあります。



５ お願い

（１）御家庭では登校前に健康観察をお願いします。

＊毎日「検温カード」の提出をお願いします。

（２）咳エチケットのため、毎日清潔なハンカチ・ティッシュを持たせてください

（３）病気に負けない抵抗力をつけるため、十分な睡眠とバランスのよい食事を心

がけてください。

（４）不要不急の外出は控えてください。

（５）感染症予防のための欠席は出席停止扱いとなります。その場合は学校までお

知らせください。

以上は、現時点での対応策ですので、今後の国や県・市の動向により変更があると

きは、また、改めてお知らせいたします。

＊ マスクについて

現在、マスクの入手困難な状況が続いております。授業中のマスク着用をお勧めし

ておりますが、手に入らない場合もあります。以下に簡単な手作りマスクの作り方を

ご紹介しますので、入手困難な場合はお試しください。

【文部科学省ホームページ

https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/index.html 】

「やってみよう！新型コロナウイルス感染症対策 みんなでできること」

～マスクが無い場合の自作方法～ ＹｏｕＴｕｂｅ

かんたん！マスク作りに挑戦！

●用意する物（ハンカチ・ヘアゴム）

●作り方

①ハンカチの大きさ（５０×５０㎝）、ヘアゴムは太めで長い方がよい。

②ハンカチを半分に折り、もう一度半分に折る。（８分の１にする）

③幅三等分の位置にヘアゴムを左右から通す。

④それぞれ、ヘアゴムが中に入るように折る。

⑤端と端がうまく重なり合うように間に入れ込む。

⑥顔に付けて、マスクの上下を引っ張って、鼻とあごの部分のすき間が

なくなるようにする。

★ハンカチを半分に折る → もう一度半分に折る → ヘアゴムを通して折る


